16 Idemque est, si pro sorte, & usuris res in solutum data sit. Nam licet fors debeatur, nec enim ob illicitam usurarum stipulationem fors amittitur, l. usuras, & l. placuit, ff. de usur. tamen cum usuræ hodie illicitæ sint, ut dixi, datio in solutum, quæ pro sorte, & usuris facta est, consistere non potest. Succedit enim, quod diximus num. 8. dationem in solutum, quæ pro maiori quantitate sit, quam debeatur, irritam esse ex d. §. si centum, & Bart. Fulgos. Castrenf. & alijs.

17 Sed hoc totum convelli videtur, ex his, quæ tradit doctissimus Argentr. ad consuetud. Britann. artic. 266. cap. 6. & rursus consult. 3. quibus locis acerrimè contendit contractum, in quo res in solutum creditori datur pro credito usurario ex usuris, & usurarum usuris constat, non esse fœneratium, nec inter contractus fœneratios recensendum, substantialia, naturalia, accidentia diversa esse. Sed ad commutationes rerum pertinere, & jure commutativorum contractuum ceteri debere: denique ex eo dominium transferri, & quod consequens est, fructus esse creditoris, cuius contrarium proximè à nobis delinuitum est. Nam, inquit, nulla hic obligatio contrahitur reddendæ foris cum lucro ultra sortem propter dilationem solvendæ, & pro usuræ pecuniæ, quæ est formalis, & confessa usura l. si tibi, ff. de pact. l. regali, §. si tibi, & l. ulla, ff. si certi pet. Sed hic negotium momento contrahitur, hoc est venditionis conventionem; & momento dissolvitur, hoc est traditione rei venditæ. Hic itaque nihil inesse successivi debiti, nihil usuræ recurrentis, & renascentis; imò totam obligationem dissolvi, nec restare quicquam; quod altera ab altera pars petere possit. Quod si verum est, efficitur non ex eo dici usurarium posse huiusmodi contractum, quia aut fors aliqua in obligatione maneat, aut usurarum aliquid superfit, quod non nisi sortis appendix esse possit, quæ nulla hic superest, imò in totum nullum debitum relinquatur semel extinctum per solutionem, quæ sit per dationem fundi in solutum: & proinde in solo pretio peccatum esse, non quod usuram producat, sed quod à causa usuraria constat esse: nullamque vitium esse in contractu, sed in solutione pretij manente integra venditione. Neque tamen tam iniustum pretium in venditionem abire, sed cum ex injusta causa peti, & in pretium imputari competere fuerit, venditori conditionem

indebiti competere, ut pretium consequatur, & usuras pretij, cum emptor fructus fundi percipiat ex ratione l. curabit, C. de act. empr. Atque sic ad æqualitatem omnia redigantur, tam in persona venditoris, quam emptoris, & contractus suam vim obtineat: & sic deinceps habere se auctore, quod confidentius, patroni respondeant. Hæc meritissimus Præses. † Quæ tamen nihil obstant nostre sententiæ. Nam licet in specie de qua agitur, cum scilicet res datur in solutum, pro debito usurario, & ex usuris constat, scænis propriè non contrahatur, siquidem hic nulla initur obligatio reddendæ sortis, & solvendi aliquid pro usu sortis, & patientia creditoris solutionem expectantis, quod necesse est, ut contractus scæneratius ineat, ut rectè Argenteus notat; admittendum tamen est, hanc dationem in solutum finem, & effectum esse contractus usurarij præcedentis, & extorsionem esse, & direptionem rei alienæ ex fraude, & malitia scæneris ante contractum. † Qui est finis, & intentio scæneratorum, qui alienis prædijs oculos injiciunt, ut ait D. Amb. lib. de Tob. c. 6. & Justin. in d. l. ult. C. de jur. Dom. impetr. ex quo consequens est creditorem, qui rem in solutum accepit, nullo justo titulo eam retinere, & possidere, imò improbata ratione, jure omni naturali, & divino, & proinde nullum rei dominium nancisci, l. nunquam 35. ff. de acquir. rer. dom. non minus quam si rem subtraxisset, l. 1. & 8. in fin. de condic. furt. Nec enim jure naturæ, & divino minus prohibitum est, scænore res alienas occupare, quam rapere, & furari: neque minus odiosa est causa scæneratoris, quam furis, ex Catonis, & Patrum sententiâ. Quamobrem verius est dominium adhuc esse debitoris, à quo fundus extortus est, & durare ad quemcumque perveniat: & rem veluti vitio reali affectam impericripibilem esse, nisi eo modo, quo res furtivæ præscribi possunt, quod tractat Bald. de præscript. part. 6. num. 12. & quod consequens est posse debitorem condicere, ut admittit Argentr. d. cap. 6. n. 18.

Quamobrem ex illius sententiâ duo casus separandi sunt. Primus est cum de vera, & propria venditione inter contrahentes convenit, videlicet cum sine commemoratione usurarij debiti de re certo pretio vendenda conventum est, & hoc casu licet debitum ex sorte, & usuris constat in pretium, vel partem pretij compensetur, puto venditionem consistere, & venditorem residuum tantum pretij, id est quod quasi debitum in compensationem pretij venit, petere posse, cum usuris, pro modo, & ratione fructuum, si forte res, quæ venditur fructus refert, ut Argenteus ipse sentit d. c. 6. num. 17. Nam, ut rectè ait, hic est simplex contractus venditionis, qui nullam habet causam aliunde, quam à conventionem partium de re, & pretio sine cause alterius expressione. Nec si quod vitium hic deprehenditur, id esset in contractu, sed in solutione pretij tantum integro manente contractu, idque docere Bart. in l. si ob turpem, ff. de cond. ob emp. caus. Ideoque sola solutio corrigenda est, condicendo id, quod ex causa usuraria in partem pretij compensatum est. Neque enim ex eo, quod pretium solutum non sit, aut si quid indebitum in partem pretij compensatum est, ab emptione discedere licet, & rem repetere, ut constitutum est in d. l. 1. & 6. C. de act. empr. & in specie de qua agitur in l. 2. C. cod. tit. cuius non meminit Præses, & me impulit, ut illi hæc in re assentirem. † Alius casus est, cum verè, & simpliciter datio in solutum intenditur, id est cum sub commemoratione debiti ex usuraria causa pervenientis prædium in solutum datur, is enim actus, ut idem Præses observat loc. citat. numero decimo octavo, & si quoad quid in emptione recidat, tamen non ea intentione sit, ut emptio contrahatur, sed potius, ut prior obligatio dissolvatur, & debitor liberetur. Itaque hic simplex conditio soluti aut in solutum dari competet, id est fundi, qui in solutum datus est, ut definitum est in d. §. si centum, ubi Ulpianus ait, conditionem integritæ rei, & pristinam obligationem manere, & succedunt, quæ n. 8. & 9. dicta sunt ex multorum sententiâ, dationem scilicet, quæ ex debito partim vero, partim falso facta est, omnino irritam esse, & fundum cum fructibus condici posse, quod miror à viro doctissimo prætermisum. † Sed cur tam variè? quia uno casu debitor rem dimittit, non ut vendat, sed ut solvat, & debitor liberetur, alio casu non ut solvat, sed ut vendat: uno casu negotium geritur animo solvendi, & accipiendi, quod debetur: altero vero animo ementium, quæ sunt diversa, & indicat l. Senatus, 43. in princ. de leg. 1. & rem pro debita pecunia dare, non est vendere, sed solvere, d. §. si centum, l. 46.

1. 46. & 98. ff. de solut. quare hic casus, cum scilicet res in solutum datur, definiti debuit secundum jus, quod obtinuit in solutionibus, quae sunt rebus non recipientibus functionem, ut si ager, vel domus loco pecuniae in solutum datur creditori. In quibus ita jus constitutum est, ut si ex falsa, vel in uno nummo debiti quantitate facta solutio comperjatur, irrita in totum sit, & nullum juris effectum sortiat, id est; ut nec debitor liboretur, nec creditor rei dominium consequatur, propter rationem, quam ponit Ulpian. in d. §. si sentum, quia cum non fiat confusio partium rei cum pecunia, ne quis invitatus incidat in commanionem solutione irrita totus ager condicitor pristina obligatione remaneat, ut etiam expressum est in d. l. 84. de reg. jur. ¶ In altero vero

23 casu, cum res geritur animo emendi, & vera venditio contrahitur, venditor nihil solvit, cum ex eo contractu rem tradere debeat, sed illi potius solvitur. l. Julian. §. veniunt, de act. empt. idcirco hae species non secundum regulas solutionis definienda est, sed secundum ea, quae venditioni naturaliter insunt. In quo genere cum ita jus comparatum sit, ut non res, sed pretium rei in actionem venditi veniat, & usura pretii post diem traditionis d. l. Julian. §. veniunt, & d. l. 1. & 2. C. de act. empt. nec licet ex eo, quod pretium solutum non est, rem repetere si non ab initio aliud convenit, l. 6. eod. tit. l. 1. & 2. ff. de l. comm. & Harm. lib. 3. tit. 3. §. non si pretium, dicendum est hoc casu, id tantum potius solvi, quod quasi debitum favore foeneratoris in partem pretii compensatum est manente contractu, ut nominatum debuit d. l. 2. C. de act. empt. & hoc casu recipi potest Praeterea Argentaria sententia in d. c. 6. num. 17. & in d. consil. 3. ubi tamen, pace illius dixerim, rem hanc non videtur satis explicare.

Sanè quod dixi n. 10. creditorem, qui rem in solutum accipit, teneri fructus debito imputare, quoties res pro majori quantitate data est, quam deberetur, multo magis, retinendum est, cum datio in solutum in fraudem usurarum constituta est. Nam licet non tam facile facta censetur in fraudem usurarum, sicut emptio, & venditio, siquidem in datione in solutum pecunia non numeratur, nec recipitur & proinde minus suspecta est, magis discedit à mutuo, quod pecuniae numeratione, & re contrahitur, ut notat Fulgos. in cons. 155. & Ja. in cons. 159. n. 6. lib. 4. Francisc. Zoann. de empt. & vend. cum pacto retrovend. n. 69. Didac. var. lib. 3. c. 9. n. 5. & Menoch. lib. 3. praesumpt. 122. n. 43. & cons. 345. n. 17. Alin. de execut. §. 4. c. 6. in fin. ¶ Potest tamen etiam ex probabilibus conjecturis praesumi facta in fraudem usurarum, ut docet Covarr. loc. cit. Menoch. in cons. 1183. & Mantie. de tacit. & ambig. curvat. lib. 8. tit. 23. n. 5. Rot. post Mangil. de tract. substat. dec. 92. n. 10. & prudentissime Didacus eod. loc. monet Judicem, ut tanquam vir bonus conjecturas, & circumstantias omnes perpendat, & ut cuncta rimerur ad eliciendam hujus contractus simulationem. Et puto etiam urgentibus conjecturis non minus Judicem in dationibus in solutum usurariis pronuntiandis, quam in emptionibus & venditionibus proclivem esse debere, quoties datio in solutum facta est à debitore, cum illum in quo tempore ad solutionem creditor urgeret. Ut enim egestas debitoris, qui mutuum pecuniam rogat, in emptione, & venditione indicium est rectoris, ita proliis cum creditor solutionem urget eadem inopia in pari conjectura suadet, ut suspicemur dationem in solutum fraudè usurarum initam fuisse, nimirum ut interim creditor fructus percipiat, & debitor rerum suarum distractionem non patiat. Neque tamen puto ex sola inopia debitoris, vel ex eo tantum, quod creditor urget, contractum dationis in solutum usurarium dicendum esse. Non enim hae sufficiens causa est rescindendi, aut improbandi contractus l. non idcirco C. de resc. vend. l. fideicommissa §. si rem, ff. de l. 3. & 4. C. de pign. ubi Baldus notat necessitatem rei familiaris non rescindere contractam. Sed id accipiendum est concurrentibus aliis conjecturis arbitrariis boni viri, id est Judicis, ut tractatum est quæst. 9. ¶ Quæ ducuntur maxime ex pacto redimendi, ut colligitur ex C. ad post. de empt. & vend. & C. illo vis de pign. & nos diximus in d. l. quæst. 9. num. 17. & 18. & colligi potest ex l. 17. §. 1. ff. de acq. poss. & l. qui sic solvit ff. de solut. ex quibus Cujac. in d. l. 17. notat congruenter datum non videri, quod ita datum est, ut postea restitueretur, ut in imaginariis venditionibus interposita fide restitueretur & contracta fiducia, cui proxima est datio in solutum ea lege facta, ut possit debitor oblata quandoque pecunia rem suam recuperare. ¶

25 Ut etiam ducuntur conjecturae ex aliis pactis quæ magis pignori, quam dationi in solutum conveniunt, & ex quibus colligimus debitorem una manu rem dimittere aliam retinere; creditorem vero non rem & dominium rei, sed

pecuniam, & pecuniae redditum aucupari, ut tradit Sued. in cons. 243. Denique ex iisdem ferè locis, quibus utimur ad detegendam simulationem venditionis, quia & datio in solutum venditio est, vel venditioni similis, l. eleganter, ff. de pign. act. l. licet, pro empt. l. 9. Cod. de evict. & l. si quis aliam, 46. ff. de solut.

Ex quo magna conjectura fraudis illa est, quæ colligitur ex locatione rei statim, vel paulò post dationem in solutum facta ipsi debitori, indicium enim simulate venditionis maximum est, quando venditor in possessione remansit l. sicut, §. supervacuum, ff. quib. mod. pign. vel hypoth. sol. sit. Annius Robert. rer. indic. lib. 2. c. 8. Menoch. consil. 1183. n. 9. Rota in dec. 92. post Mangil. n. 5. & Paul. Bellon. de possess. ev. quæ inconst. vel. ex inter. sunt, lib. 1. cap. 2. num. 12. quasi non videatur omnino rem vendidisse, qui eius possessionem semper retinuit, & percepit fructus. Et præteritum si rem meliorem fecit, ut si vineas instituit, ædificia restituit, cum id lege locationis non fuisset comprehensum, vel aliud quid præstitit, ad quod ex natura conductionis non tenebatur, veluti si onera, & tributa ratione rei agnovit. Quid enim aliud domini faciunt? ¶ Velsi pensio respondeat potius pecuniae creditæ, & numeratæ, quam fructibus rei, ut rectè potius plures alios animadvertit Cato. de loc. & conduct. de usur. q. 3. n. 1. Farin. de falsit. & simulat. quæst. 163. num. 111. & Grimaud. de contr. pign. lib. 3. c. 9. n. 8. & 9. quia inquit, cum emptor noluerit subire periculum, & incertitudinem fructuum rei emptæ, verisimile est eum noluisse fundum emere, sed potius animum habuisse usuras pecuniae stipulari iuxta morem regionis, & illas exigere veluti certiore pecuniae redditum sub prætextu locationis. ¶ Idemq; est, si creditor rem alteri locat, qui pro eadem pensione iterum locat venditori. Etenim ob interpositionem personæ multo magis fraus, & simulatio arguitur l. vir. uxori in fin. ff. ad Velleian. l. pupillus, §. sed et si, ff. de auct. tut. & Lule. C. mand. quæ ait, id sepe fieri, & scribunt Crav. in cons. 156. n. 11. Masc. de probat. concl. 442. n. 1. 2. & 13. Roder. de ann. reddit. lib. 2. q. 3. n. 52. & 53. qui subijcit idem esse, quamvis locatio in alio instrumento facta sit. ¶ Quia scilicet multiplicatio instrumentorum inter easdem personas non minuit, sed auget præsumptionem fraudis, ut notant Corn. in cons. 23. in fin. lib. 3. de c. in cons. 166. n. 11. lib. 1. & Roder. loc. cit. Hoc enim est circumvenire, & lacerare legem, quod est illicitum, & nunquam fieri permittitur. Et ita natura comparationis est, ut quo magis quis studet suspicionem foeneratoris cautionibus, & involucribus occultare, eo magis fraus fiat manifesta, & veritas detegatur, ut dicebat Crav. loc. cit. quod Cravetæ responsum probat Benvenut. in notis ad eundem, & ait, ob concursum tot conjecturarum carere probabili dubitatione. Ex his igitur, & alijs locis, quos alij laboriosius tractant, & nos alio loco diligentius, hic parcè, & defunctorie executi sumus. Fraus, & simulatio dationis in solutum detegenda est arbitrata boni, & prudentis Judicis, qui inspectis pactis, & verbis instrumenti, aliisque facti, & personarum circumstantiis æstimare debet, an pignus, vel datio in solutum facta videatur.

29 Illud verò interest inter dationem in solutum, quæ fit ex falsa debiti quantitate, quod contingit, quando res dimit-

30 titur in solutionem usurarum, vel usurarum, & tortis, denique quoties ex falsa debiti quantitate res majoris pretii in solutum datur, de qua initio dictum est: & dationem in solutum, quæ in fraudem usurarum celebratur, quia in illa verè contrahentes dationem in solutum celebrare intendunt, licet nihil agant, quia & traditio nulla est, & obligatio non permittitur, d. §. si census, & d. l. eum amplius de reg. jur. & sola possessio transferretur, quæ interdum condici potest, l. 15. §. 1. ff. de condict. indeb. l. 2. ff. de condict. critic. cum verò datio in solutum fit in fraudem usurarum, sub involuero dationis in solutum pignus, & antichresis contrahitur, l. 3. Cod. plus valer. quod agit. & tradit Menoch. in cons. 1183. in princ. & res tota repeti potest reddita pecunia, quæ debetur, ut reliquis debitoribus pignora luere concessum est, l. 1. & ult. C. de luit. pign. idque deductus, & computatis fructibus, quos hoc casu sortem minuire certissimum est, l. 1. & ult. C. de pignor. act. l. si dominium, C. de pign. Attilic. in d. dec. 218. in fin. Thelaur. in dec. 78. n. 1. Menoch. in d. cons. 1182. in fin. & constat aperitissime ex d. c. illo vis de pign. & c. 1. de usur. ¶ Præterea cum datio in solutum fit ex falsa debiti quantitate, vel pro maiori summa, quam de-

32 beat, quasi plus deberetur, contractus quidem inutilis est ex utraque parte, non tamen usurarius, & foeneratorius dici debet, cum hoc non nisi inter consentientes fieri possit cum verò datio in solutum in fraudem usurarum fingitur, & concipi-

26 27 pignori, quam dationi in solutum conveniunt, & ex quibus colligimus debitorem una manu rem dimittere aliam retinere; creditorem vero non rem & dominium rei, sed

tur, contractus usurarius est, & qui ist hæc agunt, penis usurariorum coerceri possunt, de quibus diximus qu. ult. Denique in datione in solutum, quæ sit pro maiori summa, quam debeat, fructus quidem restituendi sunt, vel ex sorte deduci debent, ut proxime dixi, & tradunt etiam *Jalind. §. si centum n. 1. Marant. de ordin. judic. part. 6. tit. de execut. n. 20. Surd. in cons. 39. n. 25.* habenda tamen est ratio eius, quod verè creditoris interest, *d. l. Titia. de solut. Cum vero datio in solutum simulata est, & usuram intus continet, fructus*

34 omnino minuunt sortem † Quia ex contractu usurario nihil peti potest ultra sortem sub preterito eius, quod interest, ut docet Ioan. Lup. *in c. per vestras, §. 6. in fin. de donat. int. vir. & uxor. Manent. de contract. libell. quest. 3. nu. 65. & alij quidam, quos recensui quest. 80. num. 1. & seq. & non obscurè sentit Gratian. discept. lib. 1. cap. 143. num. 41. interest enim non nisi ex pacto, vel propter moram deberi potest. Neutrum autem in contractibus usurariis, & in fraudem usurarum iuris intervenit, & proinde non potest haberi ratio eius, quod interest.*

35 Ceterum, ut emptio, & venditio potius, quam pignus contracta intelligitur, si emptio nomine contrahentes usi sunt, ut docet Grimal. *de contr. pign. lib. 3. c. 15.* ita proliis datio in solutum potius, quam pignus contracta præsumitur, ut respondit Arcin. *in cons. 159. nu. 16. Menoch. in cons. 201. nu. 18. Martha. var. 109. n. 6. & 7. & latè idem Menoch. lib. 3. præsumpt. 150. num. 1. & seq.* cuius sententiam sequitur Rota apud Ludov. *in decis. 194. numer. 12.* & præsertim si adfint verba aliqua, quæ arguant translationem Domini, arg. *l. dotis fructus, §. l. seq. ff. de jur. dot. & l. cum manu lata. 80. §. ult. de contr. empt. Corn. in consil. 228. n. 8. & 9. lib. 4. Menoch. in d. præsumpt. 150. nu. 7. & latè tractatum est apud Giurb. *in dec. 24. n. 18. & in auditorio Rotæ Rom. post prima consilia Farinac. in dec. 47.* siquidem domini acquisitio, & translatio repugnat pignori, ex quo scilicet nunquam dominium transfertur, *l. cum, & sortis, 34. §. ult. ff. de pignor. act.**

36 Anton. Fab. *de error. pragmat. dec. 21. cap. 7. n. 3. † Et cessantibus coniecturis, & præsumptionibus usurarie fraudis, datio in solutum, quæ ex vera debiti quantitate procedit, licet iniusto pretio facta sit, rescindi, & revocari non potest, quia licet contrahentibus te in pretio decipere, *l. in causa, §. pen. ff. minor. l. 21. §. ult. ff. loc. ut non revocatur emptioes, & venditiones, quæ iniquo pretio fiunt, l. 8. & 15. C. de rescind. vend. †**

37 Sanè si deceptio sit ultra dimidiam iusti pretij, quod erat tempore dationis in solutum, contractus corrigi potest ex *l. 2. C. cod. tit. cuius remedium locum habere in datione in solutum, quæ à debitor sit creditori, inter omnes constat, est enim datio in solutum venditioni simillima, & in omnibus eodem serè iure censetur, ut ait idem Præles in d. dec. 21. cap. 3. n. 1. & idè si tam immodica læsio intercedat, dationem in solutum rescindi beneficio huius constitutionis scripsit Cagnol. *in d. l. 2. numer. 163. Natt. in cons. 207. num. 2. lal. in cons. 151. num. 7. lib. 4. Surd. in d. quest. 32. in fin. lo. ieph. Ludovic. in decision. 60. num. 8. & Anton. Hering. de fideiuss. cap. 20. & 21. numer. 12. † Idemque est, si oleum maioris pretij, vel si qua alia res, quæ in suo genere functionem recipiat, in solutum data sit. Nam si pro summa verè debita solutum facta est, quamvis oleum maioris pretij sit, datio in solutum non corrigitur, neque superfluum peti potest, non magis quam si paulo viliori pretio illud vendidisset. *l. 15. Cod. de rescind. vend. l. 1. & 7. C. Theod. de rescind. vend. Rota Genuens. in decis. 13. num. 37.* siquidem superfluum eo tantum casu repeti potest, cum oleum vel alia species maioris quantitatis per errorem soluta est, quam verè deberetur, ut indicat Ulpian. *in d. l. si non sortem, §. idem Marcell. his verbis (quasi plus debens) qui locus ita intelligi debet. Et proinde cum nihil in quantitate debiti erratum est, quamvis oleum maioris pretij sit, solutio integra manet, neque corrigitur, nisi fortè læsio ultra dimidiam intervenierit, ut dictum est, quod tamen vix contingere potest.***

38 Sed an idem sit in datione in solutum, quam iudiciale vocant, quæ sit, cum Iudex publicè distrahit pignora, quæ capta sunt in causam iudicati, vel si emptorem non inveniat, addicit creditori in solutum, iuxta *l. à Divo Pio, ff. de re iudic. magna questio est; sanè quamplurimi id negant, ut Bald. in l. ardo, n. 1. C. de execut. rei iudic. idque propter auctoritatem iudicij. Alex. in l. si quis cum aliter n. 18. de verb. oblig. lal. in d. l. à Divo Pio. §. si pignora, num. 3. Fabian. de Monte in lib. de emptio. & vend. qui hanc sententiam probat ex *l. 1. C. de præd. curial. sine deceret. non alien. qua cautum est, decurionem, qui causa co-guita facultatem accepit distrahendi prædij à competenti**

39

iudice, non posse conquiri de iniustitia contractus. Secundo, quia hæc datio in solutum sit à iudice, non autem à parte, quare si ab eo læsio inferatur, licet provocare, *l. ab executore C. quor. appell. non recip.* sicut regulariter à iudicem præceptis appellandum est, ut constat ex *l. ait, prætor, §. permittitur, ff. de minor.* Denique quia si creditor pignus in solutum accepit, & deceptus sit, non potest residuum petere *d. §. si pignora, ergo nec debitor, quia equalitas servari debet, l. in sacris, C. de proxim. sacros. scrip.* Quæ sententia placuit etiam Fachin. *conrovers. iur. lib. 2. cap. 21.* qui hanc communem esse testatur, & Matth. Coler. *de process. execut. part. 3. cap. 9. num. 63.* qui aliam rationem addit, quod scilicet isto casu iudicis officium sit liti finem imponere, & vigorem rei iudicatæ ad effectum perducere, arg. *l. si ut proponit, §. & l. execut. C. de execut. rei iud.* quod non fiet, si ex capite læsionis ultra dimidiam datio in solutum foret rescindenda, quo casu nova terneretur iudicialia, & lis ex hoc suscitaretur, contra *l. terminato, C. de fructib. & lit. expens. & c. finem litibus, de dol. & captum.*

Sed dationem in solutum iudicalem ex hac causa rescindi posse, sentit Cagnol. *in d. l. 2. n. 163. Ursill. ad Assisil. dec. 340. n. 1. & sentiunt alij plures apud Anton. Sola ad nov. consil. Sabaud. tit. de form. & ord. proced. in pignor. glof. 3. n. 15.* quibus addo Morian. *in emptor. iur. part. 1. tit. 9. quest. 23. num. 6. & 7. Gamm. in decis. 95.* ubi referunt iudicatum Ercuder. post Mastrill. *dec. 247. & eund. Mastrill. in cad. dec. num. 1.* ubi ait in sapremis Siciliæ Tribunalibus amplius hac de re non disceptari. Idem docuit Arius Pinell. *de rescind. vend. part. 2. c. 2. n. 26. & 27. Valz. quest. illust. lib. 6. c. 61. n. 1. Grat. discept. Ferens. lib. 1. c. 167. in fin. Ioan. Coppen. quest. 18. num. 23. & alijs auctoribus relatis Rota in recentiss. decis. 604. nu. 1. part. 1. Et post tract. Cenc. dec. 508. n. 8. coram R. P. Buratto, ubi referunt ita sepe fuisse decilum. Costa de remed. subsid. remed. 46. n. 8. vers. ego tamen, & doctissimus Sabaudie Præses de erroribus pragmat. dec. ad. 10. c. 7. n. 3. & in suo C. de distract. pignor. definit. 8. n. 8. & definit. 26. num. 3. & novissimè omnium Fontan. *in dec. 65. num. 3. & seq.* quorum sententia verissima est, & summam habet æquitatem † Et probatur aperissima ratione, quia si pignora addicantur extraneo, qui plus obtulit, vel ipsi creditori, qui tanquam extraneus quilibet licitari potest ex *l. 2. C. si in caus. iudic. pign. si emptore non invento addicantur ipsi creditori in solutum,**

iuxta *d. paragraph. si pignora,* hæc venditio quædam contrahitur, *d. l. à Divo Pio, §. in venditione, & §. si post additam, l. ult. C. si ad vers. fide. l. si quis, C. de rescind. vend. & re evicta datur actio ex empto adversus debitorem, l. si ob causam, C. de evict. l. elegant, in princ. ff. de pign. act. & fatetur Coler. loc. cit. num. 61. vel saltem hic datio quædam in solutum deprehenditur, quia verè creditori res pro pecunia solvitur, & debitor obligatione liberatur, *l. 58. & 98. ff. de solut. & d. l. si non sortem, §. si centum, ff. de condic. indeb. & proinde consequens est, ut hic etià locus sit *d. l. 2. si forte debitor, vel creditor tam enormiter lædatur. † Deinde si pignora venduntur extraneo, qui plus obtulit, certum est locum esse *d. l. 2. si forte in venditione hæc enormis læsio contingat, ut docet Felician. de censib. tom. 2. lib. 1. c. 3. num. 4.* ergo idem dicendum est, cum pignora addicantur creditori, sive tanquam extraneo quilibet licitante, sive tanquam creditori, & in solutum ei dimissa sint, quia eadem viger iustitiæ, & æquitatis ratio, utroque enim casu æquum est curare, ne debitor tam enorme damnum sentiat. Nec ullum discrimen est, aut diversitatis ratio, quæ diversum jus exigat inter creditorem, qui tanquam extraneus quilibet ad hastam accedit, quo casu fatentur omnes rescissioni locum esse, si forte debitor enormiter læsus sit, ut constat ex eod. Felic. loc. cit. & eum, cui Iudex nemine licitante addicit pignora. Neutro enim casu æquum est, ut creditor locupletetur cum iactura debitoris. Et ut minores restituuntur in integrum adversus venditionem pignorum, si ex huiusmodi distractione enormiter lædantur, *l. 1. C. si ad vers. vend. pign.* ita ob enorme hanc læsionem maioribus succurrendum est ex *d. l. 1. C. de rescind. vend. quæ est species restitutionis in integrum, ut ait Cuiac. ad hunc tit. C. de rescind. vend. in fin. † Denique id luadet, †****

40
41
42
quod singulariter constitutum est in *d. novell. 4. cap. 3.* mirum rem iusto pretio æstimandam esse, cum res loco pecuniam in solutum addicitur creditori: & quod definitum est in *l. ult. C. de jur. domin. impetr.* ut creditor iuxta mensuram debiti dominium pignoris consequatur, quod manifestè etiam scribit Ulpianus in *d. §. si pignora,* dum ait: *addicit pignora, ea quantitate, qua debentur; & proinde cum in additione, quæ sit à iudice, rei dominium in creditorem transferatur, & pro modo, & ratione debiti fieri debet, dicendum est,*

est saltem eo casu, quo debitor enormiter circumvenitur, & læditur corrigendam esse. † Et notandum obiter est ad-
versus feneratorum, cum quibus nobis bellum est, in d. l.
ul. C. de jur. domin. impetr. eum, qui jus domini à Principe
impetrat, nunc creditorem, nunc feneratorum dici, quasi
feneratorum si sint, qui alienis prædus oculos imponunt, ut
loquitur l. 1. C. de præscript. 30. annor. & ut plurimum do-
minium rerum alienarum aucupantur, & obtinent, & domi-
nos suis possessionibus deficiunt.

44 Sed ut percipiamus, qua ratione d. §. si pignora, quo val-
de nititur contraria sententia ad hanc quæstionem pertineat,
perpendamus in transitu celebrem hunc locum. Ulpianus ait,
si pignora, qua capta sunt, emptorem non inveniunt,
rescriptum est ab Imperatore nostro, ut addicantur ipsi, cui quis
condemnatu est: addicuntur autem utique ea quantitate, qua
debetur. Nam si creditor maluerit pignora in creditum possi-
dere, hisque esse contentus, rescriptum est, non posse eum, quod
amplius sibi debetur, petere, quia velut pacto transgressus de
credito videtur, qui contentus fuit pignora possidere, nec posse
eum in quantitate certam pignora tenere, & superfluum
petere: Hic locus est de pignore judiciali, quod captum est
in causa iudicati, ut indicant verba illa (qua sunt capta,) &
sentiant omnes. † Cujus pignoris venditio debet fieri publicè
auctore iudice, & sub hasta præconis, l. ordo, C. de execut. rei
judic. l. 1. C. de fid. & iur. bast. fisc. Bald. in l. 2. C. cod.
tit. de execut. rei iudic. Neguz. de pignor. par. 6. memb. 1. n. 47.
Rebuff. in tract. de præcon. ars. 1. §. 2. n. 7. Iodoc. Damhou-
der. de subhastat. c. 3. n. 1. & Joan. Parlador. rer. quotidian.
c. ult. part. 5. §. 8. nu. 1. ubi notat hastarum nomen hæc in re
veteres usurpasse, quod hasta in foro posita solitum erat bona
venire, ut constat etiam ex l. 3. C. si prop. publ. pensit. & ex d.
tit. C. de fid. & iur. bast. fisc. & ex Marco Tullio Philipp. 2.
& lib. 2. offic. & ex Festo in epitomis, qui sic ait; hasta subscie-
bantur, qua publicè vendebantur, & licet hasta utius recelle-
rit, adhuc tamen hoc nomine utitur, & que publicè ven-
duntur auctore iudice sub hasta, & peractis publicis subhastat-
ionibus distrahi dicimus, ut etiam notat Rebuff. in d. tract.
de præcon. in princ. nu. 5. Quæ pignorum venditio antequam
fiat, necesse est eam proponi, & proferri in celeberrimis ur-
bis locis, ut cuique liberum sit ad hasta accedere & licitari
l. 4. C. de distract. pign. & Cujac. ad hunc tit. col. 3. quod hic
subindicat Ulpianus, dum ait, si pignora emptorem non in-
veniunt; nec enim sciri potest, an pignora emptorem inveni-
ant, nisi publicè prius exponantur, & proferantur. †
Subhastationibus vero peractis dimituntur pignora ei, qui
plus obtulit ad licitationem admissio etiam creditore, qui
sententiam accepit secundum intentionem suam cuiuslibet
alterius vice, & tanquam extraneo quilibet l. 7. C. si in caus.
iudic. pignus cap. sit, ut etiam est apud Harmenop. lib. 3. tit.
de distract. pign. & tradit Baldum. de pignor. & hypoth. c. 17.
in fin. & c. 18. col. pen. & Cujac. ad d. tit. si in caus. iudic. pi-
gnus. Afm. de execut. §. 6. c. 7. & Felice memor. Ludov. in
decis. 12. Mangil. d. tract. de subhastat. quæst. 21. numer. 3.
neque scio quemquam contradicere; dimituntur autem
pignora præsentis pecunia, d. l. 15. §. 7. ff. de re iudic. Ne-
que enim potest excutor fidem habere de pretio invito cre-
ditore, tamen cum pignus addicitur creditori tanquam ex-
traneo, fiat compensatio summa debite, nec necesse est, ut
pecunia numeret, quod jus apud Romanos per vetustum est.
Nam apud Plautum in Menoch. in formula præconis au-
ctionarij est, omnia veniunt, cuique licebit, presentis pec-
unia, ut observat Balduinus in d. cap. 18. † Atque hæc
additio vera, & perfecta emptio est, & venditio, ut con-
stat ex multis juris locis, & præsertim ex l. 3. Cod. si ad vers.
fisc. l. 2. Cod. si in caus. iudic. & ex l. à Divo Pio, 15. §. in
vendiunt, & §. si post additum in illis verbis, & cum se-
mel emptio perfecta sit, scilicet cum extraneo, qui plus obtu-
lit, vel creditori, ut extraneo licitanti res dimittitur. † Et
proinde si forte hic lætio contingat ultra dimidium iusti pretii,
merito receptum est venditionem hanc rescindi, & corrigi
debere ex d. l. 2. C. de rescind. vend. ita enim docuit Castren.
in l. si quis n. 76. C. cod. tit. & sentiant alij plurimi apud Go-
mez. variar. resolu. lib. 2. cap. 2. num. 23. & Anton. Solam
ad novell. const. Sabaud. tit. de mod. & form. obser. in pign. glof.
3. n. 14. Afm. in d. §. 6. cap. 14. num. 6. & 7. & Felician. loc.
cit. num. 4. quia inquit, creditor plus offerens extranei lo-
co est, unde quoad illam vera quoque emptio, & venditio
contrahitur.

Sed si forte nemo sit, qui emat, quod plerumque con-
tingit, & creditor etiam licitatione abstineat. Ulpianus
ait pignora addicenda esse creditori. Sed an pro ea quan-
titate, quæ debetur, sive major sit, ut lenis

Bart. & reliqui ferè antiquiores Interpretes, & Alciat. lib. 6.
Parad. cap. 3. & Anton. Faber. de errorib. pragmat. decis. 56.
c. 2. Ethumanus est, ut pignora dimittantur creditori iusto
pretio, ut rectius tradunt Jodoc. Damhouder. d. tract. de
subhastat. cap. 3. num. 10. Marant. in spec. in fin. n. 14. Bal-
dum. in d. cap. 19. col. pen. Afm. de execut. §. 4. cap. 80. nu. 12.
Surd. in conf. 39. num. 25. & Costa de remod. subsidiar. cap. 43.
n. 3. idem docuit Jaf. in d. §. si pignora, n. 8. ubi ait hanc opinio-
nem veriorum esse, & quam usi receptam fatetur Bartolus
ead. loc. n. 2. & Coler. d. cap. 9. n. 115. subjiciens de jure Saxo-
nico hanc sententiam sine controversia esse. Quæ probatur
manifestè illis verbis, addicuntur utique ea quantitate qua
debetur, id est, ad eam usque quantitatem, quæ debetur, &
secundum mensuram debiti, ut rectè explicant Forcat. No-
cyomant. dialog. 13. num. 2. Dion. Gothofr. & Duaren. in d.
§. si pignora, quid est æquus, inquit Duarenus, quam pignora
addicere parit quantitatis, & estimationis? contra quid ini-
quus, quam capta omnia addicere nulla habita ratione estimat-
ionis. Et rultus lib. 2. disp. anniv. c. 6. Alii sic interpretantur
vulgo, addicuntur ea quantitate, id est, pro ea quantitate qua
debetur. Quæ interpretatio profecto nihil est ineptius, neque
iniustius; nostra æquitate maxime nititur, nec à proprietate
verborum recedit. † Atque ita sensisse Ulpianum argumento
etiam est, quod sequitur. Nam si creditor maluerit pignora in
credita possidere, hisque esse contentus, rescriptum est non posse
eum, quod sibi amplius debetur, petere, quia velut pacto trans-
gressus de credito videtur. &c. Nam hic Ulpianus confirmat,
quod dixerat ex alio rescripto, quod cautum est, ut creditor ni-
hil amplius petere possit, si maluerit pignora habere, & his
contentus esse, cuiuscumque valoris sint pignora: proinde
aliud dicendum est in casu superioris rescripti, in quo cessat
illa ratio, ideoque pignora iusto pretio dimittenda esse. Un-
de videtur Coler. loc. cit. num. 64. malè percepisse Ulpiani sen-
tentiam, dum putat in d. §. si pignora, utrumque litigatore
presentem esse, & utrumque consentire in quandam veluti
emptionem, & venditionem pignorum, quia hoc verum est
in casu secundi rescripti, cum scilicet creditor maluerit pigno-
ra in creditum possidere, & his contentus esse, & veluti pacto
transigunt de credito: rejiciendum verò est in casu superioris
rescripti, in quo etiam absente debitore, vel eo invito pigno-
ra addicuntur creditori iusto pretio.

Præterea, quod dixi pignora iuxta mensuram debiti di-
mittenda esse, ex eo patet, quia ita demum addicenda sunt
creditori, si nullus sit emptor, ut hic Ulpianus ait, & Har-
menop. loc. cit. vel si sit, non offerat iustum pretium, d. l. 2.
C. si in caus. iudic. & scribit Afflict. in dec. 358. n. 5. ex quo fit,
ut iusto pretio dimitti debeant, alioqui etiam extraneo non
offerenti iustum pretium pignora dimitti lex permetteret.
Nam si iure cautum est, ut invento emptore, eoque non
offerente iustum pretium res dimittatur creditori, id profe-
cto est, ne debitor in pretio damnum sentiat, & ideo ne id
fiat, necesse est, ut pignora iusto pretio, & secundum men-
suram debiti à creditore capiantur. Denique Justin. in d. Ne-
vel. 4. & 3. constituit rem iusto pretio estimandam esse, &
secundum mensuram debiti per iudices, & magistratus di-
mittendam esse creditori, cum pecunie loco res illi in solutum
datur, quod nostre interpretationi ad d. §. si pignora omnino
convenit, & probat, quod diximus pignora iusto pretio esse
addicenda. Quod cum observatum est, frustra querimus, an
sit locus d. l. 2. Cod. de rescind. vend. nulla enim hic lætio est.
† Quamobrem si pignora non sufficienter datur creditori actio
in id, quod deest adversus debitorem, vel fideiussores eius,
l. 1. & 9. C. de distr. pign. & l. quaritur, ff. eod. l. 28. ff. si cert.
pet. & l. 10. C. de act. & obligati. è contrario si plus sit in pigno-
re, superfluum remanet debitori, l. ult. C. de de bon. auct.
iud. possid. d. l. ult. C. de iur. domin. impetr. l. elegerat, §. si ven-
diderit, ff. de pign. & ult. C. de distract. pign. Forcat. in dial. 13.
n. 2. & Surd. de alim. rit. 9. quæst. 32. in fin. idemque constat ex
l. 3. in fin. ff. de re iudic. in illis verbis, si quid super sit, reddatur
ei, cuius pignora vendita sunt. Atque hinc verius arbitror hæc in
re nullum discrimen esse inter pignus conventionale, & pi-
gnus, quod in causa iudicati captum est, in utroque enim cre-
ditor, si minus est in pignore, residuum petit, si verò pignus
pluris est, superfluum reddit debitori, ut noxat Balduin. loc. cit.
subjiciens neminem negare posse id iustissimum esse.
† Cuius etiam rei argumentum est, quod plerique docent,
si magistratus rem maioris valoris adiudicet creditori, addi-
tionem hanc subsistere ex iure communi tantum propor-
tionem pecunie, quæ debetur. Ita Castr. & Alex. in d. §. si
centum Afflict. in d. dec. 358. n. 7. Surd. in conf. 39. n. 28. & in
d. q. 32. n. 83. Ruin. in conf. 136. n. 5. lib. 1. Flam. Chartar. in d.
decis. 39. n. 15. Costa de rat. quæst. 26. n. 8. & alij auctoribus

- elatis Magon. in decis. Florent. 109. nu. 6. & 8. ubi refert secundum hanc sententiam esse judicatum. † Aliud sane dicendum est, cum creditor maluit in creditum possidere pignora, hisque contentus esse. Hoc enim casu si pignora non æquant summam, quæ debetur, non potest residuum petere, non secus ac si paulo majore pretio rem comparasset, quæ est sententia ejusdem §. si pignora in vers. nam si creditor. ubi hujus rei adfertur ratio his verbis, quia veluti pacto de credito transgressisse videtur, & verbum transigendi hic idem est, ac convenire, & consentire, ut creditor pro credito pignora habeat, quod fieri non potest, nisi debitor, & creditor in id consentiant. l. ff. de pact. unde si forte pignora pluris valerent, non poterit debitor superfluum petere non secus, ac si paulo minori pretio rem vendidisset, l. 18. & 19. de rese. vend. Nam & venditor, ut dixi, veluti pacto transgressisse videtur. Et proinde, quod Ulpianus in creditorum statuit, ut non possit residuum petere, id ad debitorem pertinet, ut non possit petere id, quod pignora pluris valent: ut hic etiam servetur æqualitas, l. in sacris, C. de proxim. sacror. serv. §. l. 1. C. de prad. decur. fin. decret. & l. ult. §. sed quia, C. de indist. viduit. toll. Menoch. in cons. 201. n. 99. & in cons. 277. n. 44. & ita rectè notat Fabian. in d. q. 8. n. 22. & Coler. loc. cit. n. 61. † Sanè si in hac conventionem, & contractu læsio ultra dimidiam contingat justij pretij, ex quacunque parte contingat sive debitoris, sive creditoris, existimo justum, & æquum esse, ut corrigatur ex d. l. 2. C. de rescind. vend. quamvis aliter sentiant Bald. Coler. & alii, quos initio terè quæstionis recensui n. 39. quia hæc additio vera venditio est, l. eleganter, 24. ff. de pign. act. & fateatur Coler. loc. cit. n. 61. vel datio in solutum ex pacto, & transactione partium, quæ vicem venditionis obtinet, & in qua receptum est locum esse d. l. 2. ut dixi post alios multos n. 22. Et miror Colerum, & alios admittente in hoc negotio emptionem & venditionem contrahi, & negare, si forte læsio tam enormis hic incidat, corrigendam esse ex d. l. 2.
- 57 Nec obstant verba illa, non posse creditorem petere, quod amplius sibi debetur, quia hoc accipi debet, nisi creditor, qui pignoribus contentus esse voluit, tam immodicè lædatur. Ut enim emptiones & venditiones non rescinduntur ex eo, quod paulo majore, vel minore pretio res alienata sit, d. l. 8. & 15. C. de rescind. vend. §. l. 1. & 15. C. Theodos. de contr. empte. nunc tamen rescinduntur, si forte læsio ultra dimidiam justij pretij incidat, quia tunc contractus reformandus est, ut loquitur Baldus in d. l. 2. nu. 2. & 4. ita prorsus si creditor tam immodicè lædatur, ut nec dimidiam partem crediti ex pignoribus sibi creditis consequi valeat, conventio hæc corrigenda est, ad normam d. l. 2. & l. si voluntate, C. de rescind. vend. secundum quas nunc debet intelligi d. §. si pignora in d. vers. nam si creditor, nec enim novum est, ut leges legibus explicentur: imò id usitatum est & quasi legibus in se creditur, ut invicem trahantur, l. 26. & 27. ff. de legib. Et hic etiam verum est, quod Poeta ait.
- 58 Sape etiam cupimus leges, ut jure regantur. † Idemque omnino dicendum est, si forte pignora dimidio pluris valeant, quam deberentur, humanum enim est, ut debitori hoc casu consulatur, quandoquidem loco venditoris est, cujus intuitu potissimum, ut qui sæpe ob necessitatem vendere cogitur, constitutio d. l. 2. C. de rescind. vend. edita est; & sæpius debitores pauperiores sunt, & frequentius læduntur in auctionibus publicis, & proinde æquissimum est, ut illorum egestati hæc ratio succurratur. † Præterea lex ait licere contrahentibus se in pretio decipere, ut in l. in causa §. idem Pomponius, ff. de Minor. l. item 22. §. ult. ff. locat. & tamen emptiones, & venditiones, in quibus ultra dimidiam veri pretij unus ex contrahentibus circumvenitur, & læditur, nunc rescinduntur, & corriguntur ex d. l. 2. ut notat Duaren. ad tit. de rescind. vend. vel ex l. si quis cum aliter, de verb. obligat. Denique, ut ait Coler. num. 61. quod semel conventum est inter partes de morte, & pretio, non licere uni in alterius præjudicium mutare sententiam, & à contractu discedere, ex l. 8. C. de alim. & obligat. §. l. 58. ff. de pact. temperamentum recipit, nisi unus ex contrahentibus ita immodicè lædatur: ita quod Ulpianus scribit in d. §. si pignora. creditorem residuum petere non posse, nunc post constitutionem Diocletiani, & Maximiani in d. l. 2. accipiendum est, nisi in additione pignorum tam enormiter lædatur. Etenim nunc per leges tam immodica læsio non permittitur, quia hoc non est contrahere, sed prædari.
- 60 Nec nostræ sententiæ obstat l. 1. C. de prad. decur. fin. decr. non alien. quia est de prædiis urbanis, vel rusticis decurionum sine cognitione causæ, & decreto minimè distrahendis; quæ scilicet decuriones, ita demum ven-

dere poterant, si venditionis necessitatem probassent, & proinde non pertinet ad additionem pignorum, quæ in causam judicati capta sunt, sed est de decreto interposito in actu voluntariæ alienationis, quod non impedit remedium d. l. 2. ut multis ostendit Cagnol. num. 198. ubi hanc veniorem, & receptam esse sententiam testatur, quam sequitur Sola in d. glof. 3. nu. 3. Pinell. & Fachin. loc. cit. & probatur ex c. cum dilecti, de empte. & vend. quamvis enim decretum præsumptionem læsionis excludat, ut innuit d. l. 1. tamen probationem in contrarium admittit l. et si §. C. de prad. minor. l. 1. ff. de reb. cor. Morla in d. q. 23. num. 5. & Ideo detecta perspicuis probationibus, & argumentis læsione, succurrendum est ei, qui tam enormiter læsus est, ut respondet Petr. Pic. d. l. 2. num. 13. & Gom. in d. c. 2. nu. 23. Escuder. post Mastrill. d. dec. 247. nu. 87. Menoch. l. 2. præsumpt. 75. num. 24. & ante illos Cremenf. in d. l. 2. n. 71. ubi ait nomenem sani capitis negare posse, quod læsus probando contrarium uti possit beneficio hujus legis.

Nec etiam agenti ad restitutionem executionis ex capite enormis læsionis obijci potest exceptio rei judicate, quo argumento potissimum moveatur Fachin. quia hæc nova agendi causa est, ut novum jus, quod sicut ante in judicium deductum non fuit, ita nec de eo cognitum, & pronunciatum videri potest, ideoque obijci non potest exceptio rei judicate, l. cum quaritur, §. l. sequen. ff. de except. rei judic. & ita respondit Præles in d. definit. 25. num. 4. C. de rescind. vend. † Ex quo etiam patet esse levissimum argumentum, quo utitur Colerum, nimirum, quod lis ex prioris litis materia suscitaretur contra l. terminato, C. de fruct. & lit. expens. quia hæc nova lis est, quæ non ex priore lite profuit, sed ex novo contractu, id est ex nova quadam venditione, in qua unus ex contrahentibus enormiter læsus est, & quæ nihil commune habet cum præcedenti lite. Neque enim amplius in dubium revocantur, quæ judicata sunt, & proinde exceptio rei judicate ob stare non potest, ponimus enim de valore rei nunquam cognitum & disceptatum fuisse. Quod videtur sentire Pic. loc. cit.

Nunc superest, ut respondeam argumento, quod dictum est in d. §. si pignora. Sed ex dictis satis constat nihil ob stare nostræ sententiæ. Nam ut dixi, & nunc repeto, hoc in loco Ulpianus duplicis rescripti mentionem facit. Primum illud est, quo cautum fuerat, ut si pignora emptorem non inveniant, addicerentur creditori iusto pretio, & iuxta quantitatem debiti, & proinde in casu prioris rescripti, cum res æstimandæ sint, & iusto pretio creditori dimittendæ, frustra quærimus, an locus sit rescissioni ob læsionem ultra dimidiam, cum additio tantum consistat proportionem pecuniæ, quæ debetur, & quod superest remaneat debitoris, l. si quot, C. de rescind. vend. §. l. ult. C. de iur. dom. impetr. & d. novell. 4. cap. 3. Flamin. Chartar. in d. dec. 39. nu. 15. & alii auctores citati, num. 54. Alterum rescriptum est, ut cum creditor maluit pignora in creditum possidere, & his contentus esse, si forte minoris æstimationis sint, non possit superfluum petere, & hoc casu cum vera emptio, & venditio contrahatur, vel saltem datio in solutum, quæ vicem venditionis obtinet, nihil proponitur, cur hæc conventio ex regulis generalibus venditionis regi, & corrigi non debeat, nisi nova aliqua lege aliud in provincia constitutum sit.

Sanè non omitam questionem hanc inutilem videri ex eo, quod docet Felician. in d. c. 3. nu. 5. in Hispania usu forensi receptum esse, ut scilicet cum creditori pignora addicuntur pro debito, juxta decisionem Ulpiani in d. §. si pignora. liceat quodcumque debitori repetere, & recuperare bona addicta creditori cum fructibus soluta sorte, & usuris, & sumptibus, quia, inquit, in hoc negotio emptio, & venditio non contrahitur, sed pignus, cujus natura est, ut debitor offerens debitum illud quodcumque recuperare possit, ut ait ex l. properandum, §. fin. autem, C. de judic. & ut fructus minuant sortem, vel restituantur debitori l. 1. & 2. C. de distract. pign. & l. 1. C. de pign. act. de præxim hanc apertissimum fundamentum habere in l. 1. Cod. de dol. in qua fidejussor, qui a creditore emit pignora, oblata sorte cum usuris ea domino restituere cogitur. Præxim autem hanc, quod atinet ad usuras, cessare, ubi pro redditibus decursis pignora capta sunt, & addicta creditori, & cum propter debitum ex mutuo proveniens executio facta est, tunc enim nisi aliunde interlit ratione damni, vel lucri, facta est offerre sortem, nec poterit creditor usuras sortis exigere: & hæc digito adligenda esse, cujus præxim etiam meminere Scriptores quidam Hispani apud Munnoz. de Escub. comput. 24. in prin.

65 Ego verdè illud in primis mihi persuadeo, praxim illam nullo modo confirmari ex d. l. 1. C. de dol. quæ peculiarem, & diversam rationem habet, & quæ rei, de qua quaeritur accomodari non potest. Etenim fidejussor videtur tacite promittere, & fidem dare luendi, non emendi pignoris, & proinde si pignus emerit, non videtur servasse fidem: quæ obrem nisi oblata pecunia cum usuris rem cum fructibus restituat, est adversus illum actio de dolo, ut constat ex l. si mand. 59. §. 1. ff. mand. & ex ead. l. 1. in fin. illis verbis *ne fidei rupta gratia, de dolo possit actio exerceri*. Quæ Felicianus callidè diminutam legem proferens omisit; sed inter debitorem, & creditorem nullum tale pactum intercessisse intelligitur, ne scilicet possit emere pignus, & dominium illius consequi, cum potius certi, ac explorati juris sit posse creditorem, ut extraneus quilibet ad hæstam accedere, & licitari: ut sapius dictum est ex l. 2. Cod. si in caus. judic. & Harmenop. lib. 3. tit. 5. † Præterea illud comperum habeo in hac specie, cum scilicet auctionibus ritè & solemniter peractis, pignora addicuntur creditori pro debito, dominium in creditorem transferri, cum in hoc negotio quædam veluti emptio, & venditio contrahatur, aut quid aliud venditioni simile, l. 1. C. si in caus. judic. l. ob causam, ff. de evict. l. cum dominam, ff. de pignor. l. eleganter, ff. de pign. act. Bald. in l. ult. C. si in caus. judic. Duaren. in d. §. si pignora & Anton. Fab. in suo Cod. tit. de distract. pignor. defin. 28. & de error. pragmat. decad. 10. error. 6. num. 11. & rurlus decad. 56. cap. 7. Hillig. ad Donell. lib. 27. cap. 5. & ex his, quæ tradit Guier. præf. quest. lib. 2. cap. 157. ubi resolvit donationem in solutum necessariam vicem habere venditionis, & speciem alienationis esse. Ex quo coniequens est, ut non teneatur creditor pignora sibi solemniter addicta restituere, neque fructus, qui dominium sequuntur, l. 25. ff. de usur.

67 Proinde magis probo, quod memorat in Hispania usu esse receptum doctissimus Covarr. variar. lib. 2. cap. 11. nu. 3. ut ita demum pignora mandentur restitui ipsi debitori cum fructibus, cum actio publica in forma deficit, quod etiam probat Ofateh. in decis. 160. num. 17. Faber. in d. defin. 28. & Costa d. quest. 153. in fin. si quidem auctiones factæ non servata forma legis sunt ipso jure nullæ: neque improba alienatio jus proprietatis potest auferre, l. si residuum, C. de distract. pign. Auth. hoc jns, C. de sacrosan. Eccles. & probatur etiam ex l. 1. & 2. C. de jur. & fid. bast. fise. & notat Rebuff. in d. tract. de pracon. nu. 14. sed subhastationibus ritè peractis, & lapsò tempore luendi, quod judicatis quibusdam locis conceditur, neque rem, neque fructus rei creditori restituere cogendus est. Nam in vicem justis contractus succedit auctoritas judicis, ut ait l. 1. C. si in caus. judic. & proinde satis levia sunt, quæ Felicianus digito adligenda putat. Cujus sententiam nihil juvat l. properandum, §. si auctem, C. de judic. ex qua putat debitorem oblato quandocunque debito pignus recuperare posse, quia nihil tale hic constitutum est, sed hoc tantum hic glossa notat in verbo, *audiatur*, hac exceptione addita, nisi res fuerit jam vendita, vel pro debito creditori adjudicata, quod nostram potius sententiam probat.

68 Illud verdè, quod ait Felician. num. 8. debitorem, ut pignora recuperet, creditori sortem cum usuris solvere debere, & deduci ex celebri rescripto l. curabit C. de act. empr. quia scilicet justum est, ut qui commodum ex re aliena percipit, ejus comodi compensationem præstet. Ergo cum debitor commodum senserit ex pecunia creditoris, æquitas flagitare videtur, ut ejus comodi compensationem præstet solvendo interesse, illud inquam omninò ridiculum & stultum est. Nam debitor ex eo, quod non solvit, & pecuniam alienam retinet, non dicitur commodum ex re aliena percipere, quia pecunia res sterilis est, nec potest naturaliter referre fructus: & si quid ex ea pecunia debitor lucratus est, id ejus industriae potius tribuendum est; & proinde huiusmodi lucrum reddere non tenetur, sed id tantum, quod debet, & si quid forte creditoris interest, ut constat ex l. si natus, ff. de rei vindic. l. 3. C. de pos. & aliis locis: & tradunt Molin. dispus. 327. nu. 5. Roderic. de ann. reddit. lib. 3. quest. 11. num. 17. & alii, quos recensui alio loco: placuit quidem emptorem usuras pretii præstare venditori pro modo fructuum, & vice fructuum, quos ex re sua percipere potuisset, ut rescriptum est in d. l. curabit, sed hæc constitutio ad debitorem pertinere non potest, qui hoc casu ex sententia Feliciani pignora agit ad rem, quæ in ejus bonis permansit l. 9. Cod. de pign. actio. & qui nihil possidet alienum, ex quo fructus percipiat, sed tantum pecunie, & quantitas est debitor, quam fortasse pro-

69 degit, vel casu aliquo amisit, unde malè suam illam praxim Felicianus sustinere tentat ex d. l. §. † Ut etiam Felician. eod. cap. 3. num. 9. malè distinguit inter creditorem, cui ex debito proveniente, ex mutuo pignora addicuntur, & cum, qui ex alia causa creditor est, quia ex quacunque causa pecunia debeatur, debitor, si jus reddibendi pignora habet, sortem tantummodò offerre, & solvere tenetur, nisi creditoris interfit. Neque magis creditor, ultra sortem aliquid capere potest in contractibus bonæ fidei, & legatis & fideicommissis, quàm in mutuo, nisi verè illius interfit, ratione lucri cessantis, aut damni emergentis, l. socium 60. ff. pro soc. nisi in specie d. l. curabit, & c. salubriter de usur. Quod enim dicitur in contractibus bonæ fidei, & legatis ex mora usuras deberi, jam pridem abrogatum est. Nullum igitur discrimen est inter pecuniam, quæ ex alia causa debetur, sed utroque casu satis est sortem debitam offerre, & solvere, nisi constet creditoris interesse legitimis modis, vel nisi ex causa dotis, vel ex venditione rei fructifera pecunia debeatur, quæ propriam rationem habent, ut in precedentibus tractatum est. Constat igitur Feliciani doctrinam nulla ex parte recipendam esse.

70 Sanè ex his, quæ dixi, satis apparet me putare emptori etiam subveniendum esse, ex remedio d. l. 2. Cod. de rei. ad vendit. si forte enormiter in pretio circumventus fuerit. Quæ fuit sententia Zafij, & Duareni in l. si quis cum aliter de verb. oblig. Rebuff. in tract. de rescind. contract. art. un. glof. 15. num. 4. Petr. Gregor. syntagm. jur. civil. lib. 25. cap. 24. Oldendorp. de act. class. 4. art. 1. & tradunt scire omnes in l. 1. 2. ut Anton. de Padull. num. 12. Gaipar. Roderic. de ann. reddit. lib. 1. quest. 11. num. 16. & 23. Francisc. Stephan. in dec. Aquens. 67. num. 6. & aliis relatis Fontan. claus. 4. glof. 18. part. 1. num. 67. & novissimè dec. 67. num. 5. ubi nota hoc in omnibus tribunalibus receptum esse; idem sensit Fach. contror. lib. 2. cap. 16. ubi ait hanc esse veram, & communem sententiam, quam etiam secutus est Cujacius mentissimus Juris auctor, in l. 47. de evict. ad African. & in l. in cause, ff. de minor. & rursus ad hunc rit. C. de rescind. vend. in fin. laudans neminem contradicere, quamvis ipse contradicat in observo. lib. 16. cap. 18. & rursus lib. 23. cap. 32. ubi ait nullam legem, aut constitutionem esse, quæ hoc remedium emptori concedat, & in cap. de empt. & vendit. Et Cujacii sententiam probat Mainardus in decis. 58. num. 2. lib. 3. & alii quidam Scriptorum Galli in addit. ad eund. & Ant. Faber. de error. pragmat. decad. 8. cap. 7. num. 3. † Sed 71 quamvis nulla lex sit, tamen nominatim hoc beneficium emptori indulget, tamen hoc semper quasi legibus inest, ut ad eas quoque personas, & ad eas res pertineat, quæ similes sunt, ut ait l. 26. de leg. similis autem emptoris & venditoris causa est, ut enim emptor injustus esse non debet, ita nec venditor immo pretio vendere, l. 1. C. de præd. decur. fin. decr. non alien. Et deinde, ut succurritur emptori, qui dolo circumventus est, l. eleganter, ff. de dol. l. Iulianus, §. si venditor, ff. de act. empr. & hac de re egregiè differens Marcus Tullius lib. 3. offic. ubi refert historiam quandam Caii Canii equitis Roman. & ejusdam Pythii argentarii Syracusani, ejus etiam meminit D. Ambrosi. in lib. de offic. idque admittit Præter hoc. cit. ita ei subvenire æquum est, si re ipsa tam immodicè circumveniat, d. l. si quis, cum aliter de verb. oblig. ex qua constat perinde esse, si dolus interveniat contractantis, vel si res ipsa in se dolum habeat.

72 Sed quoniam in eum Ciceronis locum incidimus, operæ præxiæ est eandem historiam, iidem verbis hic subicere Caii Canius, inquit, eques Romanus, cum se Syracusam oriandi, ut ipse dicere solebat, non negandi causa convulisset, dicebat se hortos aliquos emere velle, nisi se oblectare sine interpellatoribus posset. Quod cum perire videret, Pythius ei quidam, qui argentarium secretis Syraculis, vulgares quidem se hortos non habere, sed licere uti Canis si vellet ut suis: & simul ad cenam hominem in hortos invitavit in posterum diem. Cum ille promississet tunc Pythius, qui esset ut argentarius apud omnes vulgares gratiosus, piscatores ad se convocavit. & ab his percipit, ut ante suos hortos postredie piscarentur, dixitque, quid eos facere vellet. Ad cenam tempore venit Canius: opipare & Pythio apparatus convivium, cymbalum ante vultus multitudo. Pro se quisque quod ceperat asserbat: ante pedes Pythii, pisces abiciebantur. Tum Canius, quævis inquit, quid est hoc Pythii? tantumne piscium, tantumne cymbalum? Et ille, quid mirum? inquit, hoc loca est Syraculis tantumquid est piscium. Hic aquatis, hac valla isti carere non possunt. Incensus Canius cupiditate contendit a Pythio ut venderet. Gravari ille primo, quid multa? imperat, emit

homo cupidus & locuples tanti quanti Pythius voluit, & emit instructus. Nomina facit, negotium conficit. Invitat Canium postvidie familiaris suos: venit ipse mature, scalmum nullum videt, quarit ex proximo vicino, num seria quadam piscatorum essent, quod eos nullus videret. Nulla quodvisiam, inquit ille: sed hoc piscari nulli solent: itaque mirabar veri quid accidisset: stomachari Canius, sed quid faceret? nondum enim Aquilius collega, & familiaris meus protulerat de dolo malo formulas. † Hæc Cicero, qui deinde post alia quædam exempla fraudis in venditionibus à venditoribus adhibita, concludit, quamvis nulla lege, aut jure civili id esset prohibitum, tamen naturæ lege sancitum esse, ne quis alterius prædatur inficitia, & proinde licet nulla lex, vel juris civilis constitutio beneficium illud emptori nominatim indulgeat, ut objicit Cujacius, lege tamen naturæ est cautum, ne venditor ex emptoris inficitia, & inficitia locupletetur.

73 Nec magni facio, ut leviora quædam omittam, quod Cujacius, Faber, & Mainardus scribunt, æquum esse subvenire venditori, quem plerumque necessitas rei familiaris compellit vendere minori pretio, d. l. 1. C. de præd. decur. l. ita ut omnes, §. 1. ff. Mand. non autem emptori ultra accedenti ad emptionem, & plerumque ementi pretio immenso affectione opportunitatis, vel loci, vel cœli, vel quod majorem res fuerit, vel aliis ex causis, quibus incensus ingentia pretia sæpe projicit, ut eques ille Romanus ob opportunitatem piscationis apud M. Tullium. † Primum enim hoc perpetuum non est. Nam sæpe homines vendunt lucrandi, & fraudandi animo, ut Argentarius ille Syracusanus, & in l. 14. §. 1. de act. empr. l. 1. §. in causa de adilit. edict. ubi scribitur causa hujus edicti esse, ut occurratur fallacis vendentium: & in l. 37. cod. ne emptores à venditoribus circumveniuntur, ut etiam sæpe venduntur res nulla necessitate urgente, vel quia displicent, vel ut alia utiliores emantur, ut expendit Fachin loc. cit. † Denique quia ut emptor necessitate venditoris abuti non debet, ita nec venditor inficitia, & inficitia emptoris, ut constat iisdem legibus, quæ contra communitatem sententiam proferuntur d. l. ita 36. in fin. ff. mand. & d. l. 1. Cod. de præd. decur. illis verbis; ita enim fiet, ut nec immoderatus venditor, nec emptor cuiusque sit conditionis, inventiatur injustus. Nam & dolo est, vel dolo proximum ab homine emendi cupiditate incenso ingentia pretia exposcere, & extorquere. Nec enim emptor ingens, & immodicum illud pretium offerret, nisi Venditor callidus, & lucri avidus plures rem suam æstimaret, & vix tandem in pretium illud consentiret in perniciem emptoris plerumque valoris rei ignari, cum tamen venditor rei suæ valorem scire præsumatur, l. 15. Cod. de re scind. vendit. quæ est l. 4. C. Theod. de contr. empr. & d. l. 1. §. in causa, ff. de adilit. edict. & proinde æquissimum est ex utraque parte contractum corrigi. † Et nobiscum D. Thomas in